Or . Vikarie-Archiv zu Metelen. Beide Sgl . ab . Copie des 19 . Jhd . St .-A . Miinster in Msc . VII,
1325 a pag . 1 . Zum Teii gedr . Schmitz , Steinfurt S . 340 .

536 .
1310 Marz 18 (Avignoii ) .

Papst Clemens V. ubertragt an Stelle Conrads v . Berg dem Ludwig v . Hessen das Bistum Miinster .
Dilecto filio Ludovico, electo Monasteriensi. Regimini universalis ecclesie quanquam nostris

insufficientibus meritis, disponente Domino , presidentes de universis orbis ecclesiis pro earum
statu salubriter dirigendo, quantum nobis ex alto permittitur , sollicite cogitamus, sed earum pro¬
pensior sollicitudo nos urget , quas propriis carentes pastoribus vacationis incomodis prospicimussubiacere , ut illis per operationis nostre studium viri preficiantur ydonei in pastores , qui sciant et
possint ipsis ecclesiis preesse utiliter ac prodesse. Olim siquidem Luberto decano, Wicboldo pre¬
posito, Theoderico de Heyringen, Godefrido de Hovelle ac Johanne de Reyde et nonnullis aliis
canonicis ecclesie Monasteriensis denuntiantibus venerabili fratri nostro Henrico , archiepiscopo Colo-
niensi loci metropolitano , bone memorie Ottonem, Monasteriensem episcopum, fore dilapidatorembonorum ipsius ecclesie et aliis diversis criminibus irretitum , idem archiepiscopus contra ipsum
episcopum ad denuntiationem huiusmodi ex officio ad inquisitionem descendens eundem episco¬
pum de facto , cum de iure non posset, episcopali dignitate privavit , propter quod idem episcopusad sedem apostolicam appellavit . At dictus decanus et nonnulli alii canonici eiusdem ecclesie
post appellationem huiusmodi ad electionem alterius episcopi Monasteriensis de mandato, ut asse¬
ritur , archiepiscopi supradicti temere procedentes Conradum de Monte canonicum Coloniensem in
Monasteriensem episcopum eligere pro ipsorum voluntatis libito presumpserunt ; cuius electionemsic de facto presumptam idem archiepiscopus confirmare minus licite attemptavit . Dictus itaque
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Otto personaliter pro huiusmodi sue appellationis negotio ad dictam sedem accedens, negotio
ipso exposito coram nobis, apud sedem ipsam diem clausit extremum. Nosque postmodum
volentes, prout tenemur , salubri statui eiusdem ecclesie et personarum degentium in eadem iuxta
officii nostri debitum providere et super premissis plenius informari , predictum Conradum et
nonnullos suos electores peremptorie citari mandavimus, ut coram nobis certo termino personaliter
comparerent ; quibus nec aliquo etiam pro eisdem in dicto termino nec post ipsum terminum
diutius expectatis non curantibus comparere, nos ipsos reputavimus, exigente iustitia , contumaces.
Et quia nobis plene constitit de premissis, electionem dicti Conradi et confirmationem ipsius per
dictum archiepiscopum sic de facto presumptas auctoritate apostolica de fratrum nostrorum con¬
silio irritas decrevimus et inanes, eundem Conradum, quatenus de facto possessioni episcopatus
Monasteriensis ecclesie incumbebat , ab ea penitus amovendo ipsumque ad restitutionem fructuum
et quorumcumque bonorum ex eodem episcopatu per eum ac alios nomine suo medio tempore
perceptorum seu etiam ablatorum nichilominus condempnando. Cum itaque predicta ecclesia per
obitum ipsius Ottonis, qui apud dictam sedem, ut predicitur , viam extitit universe carnis ingressus,
apud sedem ipsam pastore vacavisse noscatur nullusque preter nos de ipsius ecclesie ordinatione
seu provisione se intromittere potuerit , pro eo , quod nos olim ante vacationem huiusmodi circa
primordia assumptionis nostre ad apicem summi apostolatus provisiones omnium ecclesiarum tam
cathedralium quam aliarum tunc apud dictam sedem vacantium, et quas apud sedem ipsam in
antea vacare contingeret, provisioni et dispositioni nostre ac eiusdem sedis duximus specialiter
reservandas, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctori¬
tate scienter vel ignoranter contingeret attentari . Nos cupientes, eidem ecclesie per nostre solli¬
citudinis studium personam ydoneam presidere , ac attendentes laudabilia testimonia, que tibi de
litterarum scientia, nobilitate generis, honestate morum et vite prudentia , spiritualium et tempo¬
ralium providentia perhibentur , ad te canonicum Maguntinum direximus oculos nostre mentis ac

premissorum consideratione ducti tecum super defectu, quem pateris in ordinibus et etate cum in
minoribus tantum ordinibus et in vicesimo octavo etatis tue anno vel circa illum constitutus esse
dicaris, auctoritate apostolica dispensamus te , defectu non obstante predicto, reddentes habilerp
ad dignitatem huiusmodi obtinendam ac te , licet absentem, de ipsorum fratrum consilio et apo -

stolice plenitudine potestatis eidem ecclesie in episcopum preficimus et pastorem , curam et ad-

ministrationem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus committendo, firma spe fiducia¬

que tenentes , quod eadem ecclesia ' per tue industrie ac circumspectionis fructuosum studium pre-

servabitur a noxiis et adversis ac spiritualibus et temporalibus, dante Domino , proficiet incrementis.
Reverenter itaque suscipe iugum Domini et suavi eius oneri humiliter colla submitte manumque
viriliter mittens ad fortia , curam et administrationem predictas sic prudenter exequi studeas

oppositurus te murum pro domo Domini ascendentibus ex adverso, ut laudabili de grege tibi com¬
misso reddita in die districti examinis ratione, regnum patris eterni ab origine mundi paratum
electis , accipias letabundus in dilecta gaudiorum Domini tabernacula intraturus .

Dat. Avinione XV kal. Aprilis anno quinto .
In eundum modum dilectis filiis Luberto decano et capitulo ecclesie Monasteriensis. In e . m .

dii . filiis clero civitatis et diocesis Monasteriensis. In e . m . dii . filiis populo civitatis et diocesis

Monasteriensis. In e . m . dii . filiis universis vasallis ecclesie Monasteriensis. In e . m . carissimo

in Christo filio Henrico Romanorum regi illustri .
Nach dem Druck im Regestum Clementis V. Nr . 53b2 auf Grund des Vat. Regbd . 51 cap, 246

f . 63 a . Drei Regesten des 14 . Jhd . und der Anfang der Urkunde gerichtet 1) an den Milnst. Klerus ,

2) an das Volk der Stadt u . Diocese Munster , 3) an die gesamten Vasallen der Miinst . Rirche finden

sich Msc . I, 1 pag . 194 Nr . 40, Nr . 36 u . pag . 193 Nr . 32 . lm Auszug gedr . Sauerland Nr . 298 .
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Vgl. 1) v. Kleinsorgen II S . 206 u . 207 Anm . ; 2) Tross , Westphalia Jahrg . 1826 Stuck 3 S . 20 ;
3) Erhard , Munster S . 160 ; 4) Wigand, Archiv Bd . VII S . 121 ; 6) Perger S . 58 Anm . 31 u . S. 61
Anm . 41 ; 6) Zeitschrift 25 S . 281 u . 48 1 S . 213 ; 7) Loegel S . 50 ; 8) Tibus, Grundungsgeschichte
S . 884 ; 9) Reigers , Bocholt S . 326 ; 10) Eubel I S . 362 Anm . 2.

537.
1310 Marz 18 (Avignon ) .

Papst Clemens V. befiehlt dem Erzbischof v. Koln sowie den Bischofen v . Utrecht u . Osnabruck
unter Hinweis auf die Ernennung Ludwigs statt Conrads v . Berg zum Bischof v. Munster sub pena
suspensionis ab ingressu ecclesie , quam vos et singulos vestrum eo ipso incurrere volumus, si huiusmodi
mandatum nostrum infra quindecim dierum spatium post receptionem presentium neglexeritis forsitan
adimplere . . . , quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem Ludovicum
electum aut vicarium seu vicarios suos eius nomine in corporalem possessionem vel quasi dicti episcopatus
ac bonorum et iurium suorum inducatis auctoritate nostra et defendatis inductos , predicto Cunrado et
quibusvis aliis illa eius nomine forsan detinentibus amotis penitus ab eisdem, facientes , ipsum Ludovicum ,
electum ad prefatum episcopatum, ut est moris , admitti sibique ab eius subditis obedientiam et reveren¬
tiam debitam exhiberi necnon de prefatis fructibus et bonis, ut premittitur , perceptis seu ablatis plenam
et integram satisfactionem impendi ac de aliis fructibus , redditibus , proventibus , iuribus et obventionibus
universis dicti episcopatus integre responderi . Non obstante, si aliquibus ab eadem sit sede indultum,
quod interdici , suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et
expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. . . . Invocato ad hoc , si opus fuerit,
auxilio brachii secularis .

Dat. Avinione, XV kal . Aprilis anno quinto.
Nach dem Druck im Regestum Clementis V. Nr . 5363 auf Grund des Vat. Regbd . 57 cap. 247

f. 63 b . Regesten Brom Nr . 507 u . Sauerland Nr . 299 .

538.
1310 (9) Marz 24 (Nienborg ) .

Evese, Witwe des Hynricus de Wechceten , Wilhelmus dictus Ruce, Ritter , u . Rekewys, des letzteren
Gemahlin, bekunden, dass sie auf die Guter Retherdinc , die der genannte Hynricus de W. der Meisterin
u . dem Konvent des Luttyker bekinnenhus in der Stadt Bocholt verkauft hatte, und die in der Freigraf -
schaft extra planckas apud Bocholte gelegen sind , mit Zustimmung von seinen ( Wilhelms R .) Kindern
Johannes u . Agnes zu Gunsten des erwahnten Konvents verzichten in castro dicto Nygenborg , tamquam
essent bona predicta in predicta libera comicia resignata in presencia Engelberti de Oldendorpe, comes (!)
liber existens in comicia prenotata ac omnium castellanorum castri prenotati .

Anno . . . 1309 proxima tercia feria post dominicam Oculi mei.
Nach dem Regest bei Schmitz, Anholt S . 223 Nr . 51 aus dem Or . im Furstl . Salm-Salmschen